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”VI ER BARE PÅ ARBEJDE” 
En undersøgelse af Foreningen Gadelivs fællesskaber, deres værdi for deltagerne 

og positive effekt.  
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Indledning 

Foreningen Gadeliv har skabt store resultater gennem beskæftigelse for særligt socialt udsatte i 

arbejdsfællesskaber og alternative boligløsninger, som øger deltagernes livskvalitet på mange parametre. 

Deltagerne er voksne med en eller flere problemer som hjemløshed, misbrug, psykisk sygdom og/eller 

andre sociale problemstillinger, og aktiviteterne udfylder et hul i systemet og rammer ned i et behov for 

målgruppen. 

Rapport udgivet i juni 2022, forfatter Stinne Nørgaard Otte, bestilt af Foreningen Gadeliv 
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Ifølge fællesskabsmålingen fra 2017 udført af VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for 

Velfærd føler hver femte dansker sig på kanten eller helt udenfor fællesskabet på grund af både fysiske, 

psykiske og/eller sociale barriere. De søger stabilitet i hverdagen. Mange mangler meningsfyldte aktiviteter, 

så de kan komme ud af isolering og usunde sociale miljøer. De savner at føle sig nyttige og bidragende på 

en måde, så deres ressourcer kan komme i spil. Mange føler ikke at velfærdssystemet kan understøtte 

deres ressourcer, ønsker og behov, og de oplever, at deres ønske om at arbejde modarbejdes og presses af 

jobcentrenes krav om arbejdsprøvning og afklaring (Benjaminsen og Bom 2017). 

Fællesskabsmålingen peger på, at der er behov for at sætte borgerens egne ønsker og behov i centrum og 

lytte til, at de fleste meget gerne vil have meningsfuld beskæftigelse og gerne et andet sted end på de 

skærmede tilbud. Målingen kalder på, at der er behov for at udvikle nye tilbud og indsatser, som kan 

hjælpe udsatte borgere i arbejde; også de allermest udsatte (Benjaminsen og Bom 2017). 

Det offentlige system, som spænder sikkerhedsnettet ud under danskerne, er ofte ikke gearet til at hjælpe 

særligt socialt udsatte med så komplekse udfordringer, som Gadelivs målgruppe har. I en VIVE rapport fra 

2018 om barrierer og indsatser for borgere på kanten listes udfordringerne i systemet: Begrænset 

ekspertise, lovmæssige restriktioner og sanktioner som marginaliserer yderligere, en psykiatri som ikke er 

afstemt til at møde denne gruppe, kommunale områder som ikke taler sammen (ofte sundheds-, 

beskæftigelses- og socialområdet), og manglende inddragelse af borgernes egen viden i relationsskabelsen 

(Jacobsen et.al. 2018; 17-18). 

På trods af de udfordringer er der et stigende fokus i det offentlige system på at få borgere med komplekse 

problemer ud på arbejdsmarkedet og i uddannelse, og et stigende fokus på ikke at skabe parallelverdener 

på fx bostederne men få folk ud i den virkelig verden (Kleif og Amilon 2021). 

Gadeliv taler ind i den dagsorden. De skaber arbejdsfællesskaber og boligløsninger, som deltagerne oplever 

som meningsfulde, og hvor deres ressourcer kommer i spil. Foreningen sætter deltagernes behov i 

centrum, skaber rammer, som de kan fungere i, og giver dem arbejde, som de kan drage nytte af – 

økonomisk, socialt og personligt. 

Metode 

Til grund for denne rapport ligger syv måneders (okt. ’21-maj ’22) deltagerobservation med daglig gang, 

kontor og arbejde i Gadelivs lokaler, adskillelige uformelle samtaler med foreningens ansatte og brugere, 

en spørgeundersøgelse blandt 10 deltagere i arbejdsfællesskabet PovertyWalk, samt interviews af 11 

deltagere i foreningens arbejdsfællesskaber fordelt på henholdsvis to fokusgruppeinterviews og tre 

personlige interviews. 

Læsevejledning: Igennem rapporten bruges begrebet ”deltagerne”. Det dækker over dem, som arbejder i 

arbejdsfællesskaberne og bor på Skrænten. 

Præsentation af Gadeliv 
”Uden deres [mennesker på kantens] aktive medvirken og samarbejde er vi intet” (Gadeliv 2022a;1). 

Hvis du kommer oppe fra den hippe ende af Jægergårdsgade i Århus og går mod Sydhavnen, så vil du 

blive mødt af en kæmpestor firkantet klods på venstre hånd og røde, lave murstensbygninger på 

højre hånd, når du krydser Strandvejen. Det nye moderne Sydhavnen med Danske Banks store 

domicil møder det gamle Sydhavnen med de slidte slagteribygninger. Lige frem ser du ned mod grå 
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havneindustri med skorstene og siloer. Hvis man ikke har et ærinde, ved man nok ikke helt, hvad man 

skal her. Men man skal bare fortsætte ned ad gaden, til man møder den gule dør på højre hånd. 

Overfor ligger Værestedet, Århus kommunes dagligstue for de borgere, der er virkelig hårdt ramt af 

livet og hvirvlet ind i misbrug, hjemløshed, sygdom, gæld og mismod. Ved siden af ligger 

Skraldecaféen – et fællesskab for de livsramte om mad og madlavning, madspild og bæredygtighed. 

Og så der bag den der gule dør bor Gadeliv. En lille hub af menneskelig tilstedeværelse ud i 

Sydhavnens grene af aktiviteter, iværksætteri, kreativitet og mangfoldighed. Lokalerne er ikke 

prangende – faktisk nærmest lidt spartanske og små. Du bliver mødt af praktiske borde og stole og 

en kæmpe opslagstavle med mere eller mindre aktuel information. Tre store, gulv til loft, plancher 

stjæler billedet. De fortæller med billeder og farver om foreningens bærende arbejdsfællesskaber. 

Herfra kan du åbne den tunge dør ud mod værkstedet eller lageret. Metalskabene, redskaber 

hvilende op ad væggen, gule veste på knager og den (lidt) frække tegning på whiteboard tavlen 

vidner om skurvognsstemning. Du kan også gå lige ud forbi to kontorpladser, der lige kan være der 

mellem toilettet og vinduerne, op af et alt for højt trin og ind på ’kontoret’, som huser tre 
kontorpladser. På trods af store vinduer på begge sider er der altid lidt mørkt og om vinteren lidt 

koldt, fordi det trækker fra bagdøren. Det ligner et almindeligt kontor med ringbind, printer, 

computerskærme, opslagstavler, whiteboards osv. Men du vil ofte ikke bare møde dem, der sidder 

ved computerskærmene men også andre, som måske sidder på de lidt tilfældigt placerede praktiske 

stole med en kop kaffe eller har et ærinde hos medarbejderne. Nogle gange snakker de til 

medarbejderne, som forsøger at multitaske; lytte og arbejde samtidig, og andre gange snakker de 

med medarbejderne om dagens arbejdsopgave eller om livet, der har slået knuder… igen. Nogle 

gange sidder de der bare og kigger på deres telefon. Bag kontoret er der et lille køkken – et køleskab, 

en vask, en opvaskemaskine og en kaffemaskine. Kaffemaskinen og opvaskemaskinen kan ikke kører 

samtidig, for så går sikringen, og der er i øvrigt ikke noget varmt vand i vandhanerne. 

Men der er god stemning, - trygt og roligt. Selv når livets modvind raser, kontanthjælpen lader vente 

på sig, eller man ikke helt kan få det, som man gerne vil have det, så går bølgerne ikke højt.  

 

Gadeliv er en århusiansk socialøkonomisk forening, som siden september 2011 har skabt 

arbejdsfællesskaber, boligløsninger og øget demokrati for socialt udsatte voksne i Århus; mennesker med 

en og som oftest flere sociale problemstillinger som hjemløshed, misbrug, og psykisk sygdom. 

Foreningen holder til i Sydhavnen i Århus, som også huser andre kommunale og private tilbud til socialt 

udsatte, men området er også hjemsted for store virksomheder som Danske Bank og Jyllands-Posten, og 

for små kreative og innovative virksomheder. 

Foreningens formål er at skabe øget livskvalitet for målgruppen gennem en meningsfuld hverdag skabt af 

arbejdsfællesskaber og boligløsninger, der giver økonomisk gevinst, tro på egne evner og udvidet socialt liv. 

Desuden er det en ambition, at målgruppen accepteres som en værdig og bidragende del af det brede 

samfund gennem foreningens aktiviteter, samarbejde og berøring med virksomheder, institutioner og 

enkeltpersoner i Århus. 

Gadelivs officielle navn er Forening Oplysning om Gadeliv. De blev etableret i 2011 for at rumme projektet 

PovertyWalk, som sælger byvandringer i Århus med guider, som kender livet på gaden fra egen krop. I dag 

rummer foreningen yderligere to arbejdsfællesskaber, Herberget Skrænten, distribution af avisen Husforbi 

og andre projekter. Aflønning af deltagerne i arbejdsfællesskaberne foregår så vidt muligt over det sociale 
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frikort1, og hvis det ikke er muligt så som omkostningskompensation. Det betyder, at alle får deres løn 

kontant, når dagens opgave er klaret. 

Gadeliv arbejder med en anerkendende, rummelig og involverende tilgang i deres aktiviteter. De ønsker at 

give deltagerne oplevelsen af at være noget værd, kunne bidrage og være velkommen, uanset hvem de er. 

Rammerne for deres aktiviteter og projekter er båret af fleksibilitet, inddragelse og forventninger til 

deltagernes engagement på det niveau, som de nu magter. Ifølge foreningens forandringsteori er det 

afgørende for at øge deres selvværd, selvtillid og tro på egne evner, da aktiviteterne og metoderne skaber 

langsigtede resultater som større tillid til samfundet, aktivering og bevidstliggørelse af egne kompetencer, 

mindre kriminalitet og misbrug, mere struktur på hverdagen og oplevelse af tilhørsforhold og fællesskab – 

alt sammen noget som bidrager til en øget livskvalitet (Gadeliv 2022c). 

Gadelivs medarbejderstab består i foråret 2022 af to fastansatte fuldtidsmedarbejdere, tre medarbejdere 

fastansat i skånejob og en medarbejder fastansat i fleksjob. Foreningen drives primært af indtægter fra 

deres tre arbejdsfællesskaber. 

I foråret 2022 beskæftiger Gadeliv ca. 48 socialt udsatte mennesker månedligt i deres arbejdsfællesskaber, 

og huser 9 beboere på Herberget Skrænten. 

De har siden 2019, hvor det sociale frikort blev en mulighed, oprettet 45 frikort til de mennesker, som 

arbejder gennem foreningen, og de har alle været i anvendelse, hvilket ikke er en selvfølge. I et pilotprojekt 

i perioden 2019-2021 udført af Cabi for at fremme brugen af det sociale frikort i kommunerne havde man 

en målsætning om, at 25 % af de oprettede frikort skulle i anvendelse (Cabi 2021;14). Alle kort har været 

eller er i anvendelse hos Gadeliv, fordi det ikke er et mål i sig selv at få folk godkendt til det sociale frikort. 

Frikortet bliver oprettet, når arbejdsrelationen er etableret. 

Det følgende er en præsentation af Gadelivs fire primære aktiviteter. Dertil arbejder Gadeliv 

projektorienteret med mindre aktiviteter omkring temaerne naboskab i Sydhavnen, demokrati og 

formidling af socialt udsattes liv og situation. 

PovertyWalk 

Siden 2012 har PovertyWalk solgt byvandringer med socialt udsatte som guider. Siden første tur har mindst 

50 forskellige mennesker med levede erfaringer fra udsatte- og misbrugsmiljøet været guider og 

foredragsholdere for mange tusind interesserede borgere. I dag er der 17 aktive guider, hvoraf der er tre, 

som har været med i alle 10 år. I gennemsnit har de nuværende guider været med i 5,7 år.  

Med grupper på 2-20 deltagere går guiderne en tur på maks. to timer forbi mange af de steder, hvor socialt 

udsatte opholder sig i Århus. De fortæller om udsatte- og misbrugsmiljøet med afsæt i deres eget liv. 

Turene købes typisk af uddannelsesinstitutioner og virksomheder men også af private. Desuden sælges der 

ture via truestory.dk. 

 
1 ”Det sociale frikort er en ordning, der giver udsatte borgere med særlige sociale problemer mulighed for skattefrit at 

udføre arbejde med en indkomst op til 20.000 kroner pr. kalenderår. Borgere kan derved udføre ordinært og ustøttet 

lønnet arbejde samtidig med, at borgerne ikke bliver fratrukket i sociale ydelser” (Ankestyrelsen 2020;5) 
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I 2012, projektets første år, solgte Gadeliv 155 ture. I dag kigger de tilbage på et gennemsnit på 709 solgte 

ture og foredrag årligt over perioden 2019-2021 (med Covid19s begrænsninger). I 2019 toppede salget med 

938 solgte ture og foredrag. 

Også 2022 tegner sig til at blive et godt år for PovertyWalk, hvor bare marts alene tegnede sig for 149 ture 

og foredrag. 

Gadeliv fortæller: ”[Det] er et godt eksempel på et meningsfuldt arbejdsfællesskab, der også opfylder vores 

intentioner om at give kendskab til særligt socialt udsatte menneskers liv. Det giver mening for guiderne at 

føre deltagerne rundt i byen og samtidig fortælle om deres liv og erfaringer med misbrug, psykisk sygdom 

og hjemløshed. Så meget at de ofte nævner den terapeutiske virkning turene har på dem. […] Dertil vokser 

vores kunders sociale forståelse og ønske om at opfatte socialt udsatte som en gyldig og værdifuld del af 

fællesskabet/samfundet.” (Gadeliv 2022a;1). 

SydhavnsPedeller 

I 2018 udvidede Gadeliv projektporteføljen med SydhavnsPedeller. Projektet har to ansatte sjakbajser, som 

begge har levede erfaringer fra udsatte miljøet. De hyrer på daglejerbasis 5-8 pedeller blandt de 

fremmødte minimum tre dage om ugen. Hvis der er mødt flere op, end der er pladser, så trækkes der lod. 

Pedellerne er særligt socialt udsatte fra miljøet omkring Sydhavnen. De udfører oprydnings- og 

vedligeholdelsesopgaver for virksomheder, primært i Sydhavnen, såsom Århus kommune, Danske Bank, 

Kilden og Hindø, Jyllands Posten m.fl., og arbejder mellem 2-3 timer pr. arbejdsdag.  

Projektet italesætter sig selv som en arbejdsplads og gør en stor indsats for at organisere den som sådan. 

Hver uge møder de to sjakbajser ca. 15 forskellige mennesker, og de ser ca. 20 forskellige ansigter på en 

måned. Siden opstart har godt 70 mennesker skrevet kontrakt med projektet og arbejdet i kortere eller 

længere perioder. 

Gadeliv fortæller: ”Projektet giver stor respekt for de udsatte hos kunderne, og pedellerne er en vigtig del 

af vores naboskabsstrategi. […] Sydhavnspedellerne fungerer […] som brobyggere mellem værestederne og 

Sydhavnens aktører. Denne funktion er vigtig for integrationen af udsatte.” (Gadeliv 2022a;2) 

Pant-for-Pant Århus 

Sidst tilkomne arbejdsfællesskab er Pant-for-Pant Århus, som startede i foråret 2021. I dag, et år efter, har 

de 11 socialt udsatte ansat på det sociale frikort, og 185 kunder, hvoraf en tredjedel er private. Resten er 

virksomheder som caféer, skoler og foreninger. Medarbejderne kører rundt og afhenter flasker og dåser for 

virksomheder, organisationer og private mod at beholde pant-indtægten. De sorterer og afleverer til Dansk 

Retursystem. Tre til fire gange om ugen kører Pant-for-Pant en afhentningstur med 14-18 stop på hver tur. 

Hver tur har en chauffør og en medhjælper med. Som chauffør er det selvfølgelig et krav, at man er fri af 

misbrug og gerne under behandling. Projektet råder over en el-varevogn, et sorteringscenter og et lager. 

Herberget Skrænten – Projekt Hjemløseboliger 

Herberget Skrænten er etableret i 2015 som et privat herberg, og kan huse optil 10 beboere. I øjeblikket 

bor der 9 mennesker. Dagligdagen er baseret på, at beboerne stort set klarer sig selv i samarbejde og med 
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støtte fra medarbejdere i Gadeliv. Gadeliv arbejder på at skabe en hverdag på beboernes præmisser, hvor 

de kan være den, de er, med det behov for tag over hovedet, som de har. 

Skrænten er etableret i en gammel daginstitution, som Århus kommune ikke længere anvender, hvorfor 

Gadeliv kan bruge grunden mod at betale for forbrug og vedligeholdelse. Stedet består af en hovedbygning 

med fire værelser, to køkkener, toiletfaciliteter, bad og vaskerum, samt fem campingvogne på en stor 

naturgrund og 2 shelters. Beboerne bor derfor enten i hovedbygningen eller i campingvogne. 

Siden 2015 har 27 hjemløse boet på Skrænten, og de har i gennemsnit boet der 2,6 år. Gadeliv kender til, at 

10 senere er kommet videre i egen bolig, og mindst 15 er nu i en stabil boligsituation af forskellig karakter. 

Enkelte er døde, nogen flyttet til udlandet eller anden landsdel, og de resterendes videre færd kender 

foreningen ikke. 

Herberget har ikke en tidsbegrænsning på, hvor længe man kan blive boende, modsat de fleste andre 

offentlige og offentligstøttede boformer. ”Det giver ro og mindsker stress for beboerne, hvilket har den 

effekt, at de får styr på andre ting i deres liv, deltager i arbejdsfællesskaber og selv med tiden tager initiativ 

til at få egen permanent bolig”, fortæller Gadeliv (2022b;3). 

Gadeliv arbejder på at udvikle projektet, både ved en videreudvikling af Skrænten med bl.a. tiny-houses og 

etablering af nyt sted med plads til yderligere 10 – 12 beboere. 

Gadelivs resultater og værdi for deltagerne 
”Et arbejde betyder, at fritiden ikke bliver hverdag” (interview med deltager i arbejdsfællesskab) 

Det følgende er en præsentation af de resultater, som deltagerne i Gadelivs arbejdsfællesskaber og 

beboerne på Skrænten selv fortæller, at de oplever. Det er en beskrivelse af den værdi, som de får ud af at 

være en del af Gadeliv. 

Resultaterne præsenteres under fem kategorier: At gå på arbejde, Rummelighed og Forpligtigelse, Netværk 

og Fællesskab, Øget Selvtillid, Skrænten, og Bedre Livskvalitet. 

At gå på arbejde 

Deltagerne i Gadelivs arbejdsfællesskaber går på arbejde, når de møder ind til de aftaler, de har med 

foreningen. Adspurgt helt konkret ”Er det [deres arbejdsfællesskab] et arbejde?”, kigger de undrende på én 

og ofte lidt stødt af spørgsmålet. Som én svarede: ”Jeg tager på arbejde, og jeg vil blive sur, hvis andre ikke 

også ser det som et arbejde”. 

De har en konkret opgave; hent pant der og der – gå en byvandring med den og den skoleklasse – ryd op 

her eller der. De får alle løn og har underskrevet kontrakt. For PovertyWalk og Pant-for-Pant Århus har de 

en mødetid og aftaler ud i fremtiden. Alt sammen noget som er kendetegnende for det at gå på arbejde. 

Dertil oplever de, at de udfører et stykke meningsfuldt arbejde, som de har succes med. De tager det meget 

seriøst og går op i at udføre en professionel opgave. Aftalerne med kunderne i Pant-for-Pant Århus skal 

overholdes, og de skal mødes med et smil. PovertyWalk guiderne varierer, hvad de fortæller på deres ture, 

alt efter hvem de skal gå med. Pedellerne er stolte af deres gule veste i bybilledet, og er opmærksomme på, 

at opgaverne skal udføres tilfredsstillende – ikke noget med at sløse. 
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Der er dog en lille distance til det ordinære arbejdsmarked i citater som ”jeg tager det lige så seriøst som et 

almindeligt arbejde”. 

At arbejde for Gadeliv giver en normalitet i hverdagene, hvor tiden kan bruges fornuftigt. De oplever at 

have kollegaer i samme båd som dem selv, og de oplever værdien i at tjene penge, så man kan forbedre sin 

egen situation; om det handler om dag-til-dag økonomisk overlevelse eller mulighed for opsparing og plads 

til at have en gave med til jul eller fødselsdage. Nogen påpeger også, at de motiveres til at mindske deres 

misbrug, eller lære en form for budgetstyringsegenskaber, hvor det går op for nogen, at man ikke behøver 

at hæve hele kontanthjælpen, så snart de er på kontoen. 

Det går også igen hos mange af deltagerne, at de ved at arbejde for Gadeliv kan distancere sig fra systemet. 

Systemtrætheden er allestedsnærværende for Gadelivs deltagere, og at være en del af 

arbejdsfællesskaberne er et alternativ. De har lyst til at fortsætte i deres arbejde, de udviser stor loyalitet 

og stolthed omkring deres arbejde, og de oplever det som meningsfuldt. 

Det er desuden også en italesat tilgang fra medarbejderne. Arbejdsfællesskaberne er et arbejde. 

Deltagerne øver sig i at gå på arbejde, og der medfølger nogen forventninger, som man skal kunne 

honorere – fx at melde afbud, hvis man ikke kan møde op, og gerne i god tid, eller at man taler til hinanden 

i en god og respektfuld tone. Medarbejderne tager opgaverne lige så seriøst som deltagerne og opfatter 

det ikke som en form for aktivering. De føler også ansvar overfor kunderne, og påtager sig lederopgaven 

over deres respektive ansvarsområde/arbejdsfællesskab. 

Forskellen fra et arbejde på det ordinære arbejdsmarked består så i, at medarbejderne har andre 

forventninger og sætter andre rammer op for arbejdsfællesskaberne, hvilket beskrives i det følgende. 

Rummelighed og forventning 

Helt afgørende for deltagernes motivation og lyst til at gå på arbejde i Gadelivs arbejdsfællesskaber er 

oplevelsen af rummelighed og forventninger, som de kan imødekomme. Udtryk som ”der er højt til loftet” 

og ”vi har lange tøjler” går igen i flere interviews og samtaler. De oplever, at de kan være den, de er, og at 

forskellighed er okay – endda noget som respekteres. De bliver mødt med accept og anerkendelse, og de 

oplever at blive taget alvorligt, hvilket skaber tillid og tryghed. 

Mange påpeger vigtigheden i, at det er meget fleksibelt at arbejde for Gadeliv. Man kan arbejde, hvis man 

kan, og hvis man ikke kan, kan man melde afbud med god samvittighed. Som én sagde, ”en dårlig morgen 

ødelægger ikke hele min dag” med henvisning til tidligere ordinære ansættelser, hvor man oplevede ikke at 

kunne melde sig syg, hvis man havde en dårlig morgen. 

Man ved, at man ikke skal presse sig selv udover en grænse for at møde på arbejde, og det gør det faktisk 

muligt at møde meget mere stabilt på arbejde, da visheden om muligheden for afbud er en tryghed. 

Alle deltagere har også oplevelsen af, at Gadeliv forventer noget af dem, men de stiller ikke ufravigelige 

krav. De forventer fx, at deltagerne har en vis kvalitet i arbejdet, at de møder til tiden, at de holder, hvad de 

lover, og at de kan holde sig på en funktionspromille, men forventningerne ligger indenfor det, som de hver 

især kan yde, og der er rum til at fejle uden at blive mødt af sanktioner. Der er ikke nedskrevne regler for, 

hvornår og hvordan man som deltager kan møde en sanktion, som fx en pause fra arbejdet. Det vurderer 

medarbejderne fra person til person, og situation til situation.  
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Det har stor betydning for oplevelsen af rummelighed og opnåelige forventninger, at størstedelen af 

medarbejderne har en særlig forståelse for, hvordan deltagerne har det. Fem ud af seks ansatte har 

personlige erfaringer fra udsatte miljøet, hvilket de fleste deltagere vægter tungt. Én person går så langt, 

som at kalde det ”afgørende for at Gadeliv kan fungere”. De oplever forståelse for deres situation, og det 

skaber en ofte ubesværet og ærlig dialog om fx deres dagsform, eller hvorfor de måske en dag ikke har 

levet op til forventningerne fra foreningen. 

Netværk og fællesskab 

Gadelivs arbejdsfællesskaber er også sociale fællesskaber, og det betyder meget for mange af deltagerne. 

De møder nye mennesker, og måske nogen som de ellers ikke ville have talt med. De mødes på tværs af de 

skel og hierarkier, som eksisterer i udsatte miljøet i Sydhavnen, hvilket især kommer til udtryk hos 

SydhavnsPedeller og Pant-for-Pant Århus, da det begge er aktiviteter, hvor man skal arbejde i et team. Det 

nedbryder fordomme om ’de andre’, og de tør mere socialt. De kommer ud af deres sociale comfort-zone, 

som én udtrykte det, og det opleves som både spændende og udfordrende. 

De oplever at være en del af noget. Det er et fællesskab, hvor de kan dele erfaringer og mødes om et fælles 

tredje. Enkelte vægter også det brede fællesskab arbejdsfællesskaberne i mellem højt; det at man ikke kun 

tjener penge til sig selv, men også er med til at finansiere foreningen (da dele er indtægterne går til drift 

red.). 

Øget Selvtillid 

Flere deltagere peger på, at det at være en del af Gadeliv styrker deres selvtillid. De tror på, at de kan 

bidrage positivt i deres arbejde, og at det, de gør, er meningsfuldt. Det er især tydeligt for guiderne i 

PovertyWalk, som fx gerne vil give noget igen ved at påvirke de unge, de går ture med, i en positiv retning. 

Deltagerne lærer nye ting og bruger det aktivt i deres arbejde; fx at vaske vinduer, køre bil, tale foran 

mange mennesker osv. Flere af de interviewede oplever, at de bliver inddraget i arbejdet, taget med på råd 

og involveret i fx planlægning eller udvikling, hvilket giver dem oplevelsen af at bidrage til deres egen 

succes. 

Skrænten 

At være beboer på Herberget Skrænten adskiller sig fra Gadelivs andre fællesskaber, da fællesskabet ikke er 

centreret omkring et arbejde. Mange værdier går alligevel igen men i en anden kontekst. Det er et 

nabofællesskab. De deler ikke hverdagen, som fx i et bofællesskab, men de er fælles om faciliteter, og skal 

fungere sammen. Nogen af beboerne er også med i et arbejdsfællesskab i Gadeliv, men det er ikke alle. 

Deltagerne oplever, at det er roligt, afslappende og uden stress at bo på Skrænten: ”Hvis jeg vil arbejde (på 

grunden, red.), så gør jeg det. Hvis jeg ikke vil, så gør jeg det ikke”, som en beboer siger. Det giver frihed; 

både økonomisk, da det er billigt, og personligt, da man kan være den, som man er, og yde det, man kan 

yde til nabofællesskabet. 

Skræntens nabofællesskab er fleksibelt, respektfuldt og rummeligt – ligesom foreningen generelt. De 

passer på hinanden, selvom de har hvert sit. De respekterer, at de er forskellige, har forskellige grænser, og 

gerne vil bo forskelligt; ”ingen peger fingre”. Man passer sit eget, men der er plads til at være. 
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Det er en mellemstation mellem gaden og egen bolig, hvor der ikke er ’fagpersoner’ til stede. Det giver ro, 

men der er ikke nogen, som efterlades. ”Der er øjne på dig, men det er stille roligt”, som en beboer 
udtrykker det. 

At bo på Skrænten starter derfor ringe i vandet eller positive spiraler af fx mere ro, mindre stress, mere styr 

på livet på ens egen måde og mere styr på misbrug. Det nævnes som positivt, at man kan være på 

Skrænten, til man er klar til noget andet. Ingen siger, at man skal være ude om et bestemt antal måneder. 

Bedre Livskvalitet 

Det, deltagerne fortæller i de fem temaer herover, peger på en forbedring af deres livskvalitet. Det 

fortæller resultaterne fra spørgeundersøgelsen blandt 10 nuværende PovertyWalk guider også. 

70 % af dem vurderer, at deres livssituation er forbedret efter, at de er begyndt at være guide. Når de 

vurderer deres livssituation på en skala fra 1-10 før og efter de blev guide, oplever ingen en forringelse, 30 

% oplever en status quo, 50 % en forbedring på 3 eller 4 trin på skalaen, og 20 % har en meget forbedret 

livssituation på 6 eller 7 trin på skalaen. Der er selvfølgelig mange andre faktorer, som spiller ind på en 

forbedret livssituation, der er uafhængige af deres arbejde hos Gadeliv, men interviews og samtaler 

fortæller, at det at være en del af et arbejdsfællesskab har stor betydning. 

Spørgeundersøgelsen bad også deltagerne om at vurdere betydningen af det at være PovertyWalk guide på 

en række emner; forbedret sundhed, forbedret humør, bedre selvværd, mindre misbrug, mindre ensomhed 

og mere stabilitet i hverdagen. Emnerne relaterer sig til de områder, som interviewene også centrerer sig 

omkring, og kan alle resultere i en bedre livskvalitet. 

 Stor betydning Lidt betydning Ingen betydning Ikke relevant 

Forbedret sundhed 60 % 30 % 10 % 0 % 

Forbedret humør 80 % 20 % 0 % 0 % 

Bedre selvværd 80 % 20 % 0 % 0 % 

Mindre misbrug 55,56 % 11,11 % 33,33 % 0 % 

Mindre ensomhed 0 % 50 % 50 % 0 % 

Mere stabilitet i hverdagen 40 % 40 % 0 % 20 % 

Som tabellen viser, vægter flertallet, at det har positiv betydning for dem at være en del af Gadelivs 

arbejdsfællesskab. Særligt på forbedret humør og bedre selvværd oplever deltagerne en stor betydning, 

men også forbedret sundhed og mere stabilitet boner positivt ud. I forhold til misbrug er der også mange, 

som oplever en betydning, men en tredjedel oplever ’ingen betydning’. Det dækker dog også over dem, 
som ikke har et misbrug, eller som mere har et ’brug’ end ’misbrug’. 
I forhold til mindre ensomhed oplever 50 % ’ingen betydning’. Det kan ses som et udtryk for, at en del af 

deltagerne ikke har et problem med ensomhed, som kan forbedres. Gadeliv tiltrækker typisk ikke meget 

ensomme mennesker, da de sjældent når helt frem til deres dør, og der er ikke en opsøgende indsats på 

deltagere til arbejdsfællesskaberne.  
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Forandringsteorien 

Hvis man læser Gadelivs forandringsteori (2022c), foreningens egen teori om, hvordan deres aktiviteter i 

sidste ende vil opfylde deres målsætning, så lykkes foreningen med at skabe mange af de oplevelser hos 

deltagerne, som de ønsker. Herunder er de punkter markeret med gul, som matcher det deltagerne selv 

fortæller, at de oplever, når de arbejder for Gadeliv: 

To elementer er gennemgåede ikke gule; oplevelsen af anerkendelse og ros, og oplevelsen af større tillid til 

’systemet’. 

Hos Gadeliv er anerkendelse og ros ikke en italesat strategi eller metode overfor deltagerne, bortset fra 

SydhavnsPedeller hvor sjakbajserne bruger det direkte. De andre elementer i forandringsteorien er i højere 

grad noget, som alle medarbejdere er bevidste om og italesætter, når de fx skal præsentere foreningen for 

udefrakommende. Det betyder dog ikke, at det kun er pedellerne som anerkendes; de oplever det bare 

mere direkte. For deltagere i de andre arbejdsfællesskaber er anerkendelsen ikke så tydelig, da den i højere 

grad ligger i fx videregivelse af ros fra kunder, stor tillid fra medarbejderne, eller et tak-for-hjælpen når en 

deltager springer til, hvis en anden er sprunget fra. Det kan forklare, hvorfor deltagerne ikke i så udtalt grad 

selv fortæller, at de oplever anerkendelse, da den ofte kommer indirekte. 

I forhold til at opleve større tillid til ’systemet’ fortæller medarbejdere i foreningen, at de oplever, at det er 
et underliggende resultat af de selvoplevede resultater for deltagerne. Altså at alle de andre positive ting, 

som deltagerne oplever, giver dem en robusthed, som smitter af på deres tillid til ’systemet’ og deres mod 
på at møde det igen. Det er dog ikke noget, som man arbejder aktivt med, og det er heller ikke en ambition. 
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Gadelivs positiv effekt 
”Vi vil ikke være borgere. Vi er bare på arbejde” (interview med deltager i arbejdsfællesskab). 

VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd har udgivet kortlægninger i henholdsvis 

2018 og 2021 af eksisterende viden om understøttelsen af og lovende indsatser for beskæftigelse og 

uddannelse blandt socialt udsatte ved hjælp af litteratursøgning, faginterviews og casestudier. 

Begge rapporter viser, at det er et område, som er meget ringe belyst, da deres søgning efter studier, 

publikationer og evalueringer kun identificerede få. I de fleste tilfælde beskæftigede det, de fandt, sig dertil 

kun sekundært med temaet uddannelse og beskæftigelse indenfor sociale tilbud og meget er af lav 

videnskabelig værdi (Jacobsen et.al. 2018 og Kleif og Amilon 2021). 

Detaljerede beskrivelser og evalueringer af indsatser og metoder er derfor yderst begrænset, hvilket også 

afspejles i praksis, hvor uddannelse og beskæftigelse i mindre grad prioriteres som et centralt mål i de 

sociale tilbuds arbejde og indsats (Kleif og Amilon 2021;15). 

Det fortæller, at det er et tema indenfor socialt arbejde, som er gået under radaren, været underprioriteret 

af såvel praktikere som forskere, og som man ofte ikke arbejder hverken strategisk eller udviklingsmæssigt 

med. 

Gadelivs effekt og resultater skal ses i det lys. De arbejder indenfor et felt, som endnu ikke er slået igennem 

i den brede praksis, hvor viden om effektivitet er sparsom, og hvor få arbejder målrettet med beskæftigelse 

på samme måde. Det sociale frikorts udbredelse er et godt eksempel på det. Det har eksisteret siden 2019, 

men er endnu ikke slået bredt igennem, og relativt få foreninger, virksomheder og kommuner bruger det 

aktivt og effektivt (Ankestyrelsen 2020 og Cabi 2021). 

Nedbryde barriere for målgruppen 

Ifølge både Gadelivs forandringsteori og deltagernes oplevede resultater imødekommer og arbejder 

foreningens fællesskaber med mange af de barrierer, som deres målgruppe har. 

Med udgangspunkt i VIVEs rapport ”Barrierer og indsatser for borgere på kanten” fra 2018 (Jacobsen et.al. 
2018) kan man tale om Gadelivs målgruppe som marginaliseret. Det er en gruppe, der ikke blot er 

marginaliseret på arbejdsmarkedet, men også på andre livsområder med komplekse sociale og 

helbredsmæssige problemer. Deres marginalisering opstår i samspil mellem flere faktorer og på forskellige 

niveauer (strukturelt, institutionelt, interpersonelt og individuelt), og kan ikke betragtes som et aktivt valg. 

VIVEs rapport præsenterer en række risikofaktorer for at blive marginaliseret og en matrixmodel, som 

knytter risikofaktorerne sammen med, af rapporten, identificerede barrierer for at komme i beskæftigelse 

eller uddannelse. 

De mennesker, som deltager i Gadelivs arbejdsfællesskaber og som bor på Skrænten, har så komplekse 

problemer, at flere af dem kan sætte √ ved op mod ti af de nævnte risikofaktorer i VIVEs tabel herunder, og 

meget få skal kun sætte √ ved to eller tre. Den eneste risikofaktor, som målgruppen i Gadeliv kun i meget 

begrænset omfang repræsenterer, er ’handicap’. Gadeliv arbejder altså med en gruppe af mennesker, som 

er i højrisiko for marginalisering. 

Risikofaktorer for at blive marginaliseret for voksne (Tabel 3.1 – Jacobsen et al 2018;23): 
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I følgende matrix-model fra VIVE er de forskellige risikofaktorer fra tabellen oven over knyttet sammen med 

konkrete forhindringer, ’barrierer’, for at komme i beskæftigelse og/eller uddannelse på fire niveauer; 

strukturelt (fx arbejdsmarkedet og ulighed), institutionelt (fx velfærdssystemet), interpersonelt (fx 

familierelationer og netværk) og individuelt (fx egne valg eller adfærd). Barriererne er følgere af 

risikofaktorerne. Forfatterne påpeger, at der er en tendens til, at systemet individualiserer borgernes 

udfordringer, så den situation, som borgeren er i, opfattes, som noget borgeren primært selv er skyld i. Det 

kritiseres af forskning, da barriere opstår som følge af både individuelle forhold og forhold udenfor 

borgerens kontrol (Jacobsen et.al 2018; 25-27). 

Herunder er de barrierer markeret med gult, som Gadelivs fællesskaber berører. Eftersom Gadelivs 

målgruppe dækker over de fleste risikofaktorer, markerer foreningens aktiviteter sig også bredt over hele 

matrixen, men de arbejder primært på det individuelle og interpersonelle niveau. De arbejder også på det 

strukturelle niveau, i og med at de tilbyder arbejdspladser til mennesker, som det ordinære arbejdsmarked 

typisk ikke kan finde plads til, og fordi Herberget Skrænten tilbyder tag over hovedet i et prisleje, de kan 

betale. 

Potentialet for Gadeliv ligger især på det institutionelle niveau, som deres aktiviteter i dag kun meget svagt 

berører. 
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Matrix for sammenhængen mellem risikofaktorer og barrierer (Tabel 4.2, markering med rød er indsat af 

forfatter – Jacobsen et al 2018;28-30): 
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Gadelivs fællesskaber nedbryder altså særligt barrierer, som er følgere af sociale udfordringer, 

boligproblemer, misbrugsproblemer og sindslidelser, hvilket stemmer overens med deres erklærede 

målgruppe. De har altså etableret nogen fællesskaber og aktiviteter, som meget præcist rammer lige ned i 

de udfordringer, som deres målgruppe slås med. 

Mål og middel; arbejde og øget livskvalitet 

For Gadeliv er målet at øge deltagernes livskvalitet. Midlet til at nå det mål er meningsfuld beskæftigelse i 

et arbejdsfællesskab eller et meningsfuldt boligfællesskab. De arbejder ud fra den teori, at den værdi, det 

kaster af sig at arbejde og være en del af et fællesskab, skaber øget livskvalitet ved at nedbryde føromtalte 

barrierer og opbygge det gode liv på egne præmisser. 

De bruger arbejdsfællesskabet som middel, fordi foreningen har en fundamental tro på, at vi alle har gavn 

af at arbejde; skabe værdi for os selv og bidrage til det fælles gode. Ved at tilbyde denne gruppe mennesker 

et arbejde, ønsker Gadeliv at anerkende dem som ligeværdige, værdifulde for samfundet og udvise 

solidaritet med dem, og det lykkes de alt overvejende med vurderet ud fra deltagernes oplevede resultater. 

VIVE identificerer i rapporten ”Sociale tilbuds arbejde med temaet uddannelse og beskæftigelse” (Kleif og 

Amilon 2021) tre temaer, hvor der er potentiale for at arbejde med understøttelse af socialt udsattes 

mulighed og parathed for uddannelse og beskæftigelse i sociale tilbud: 1) I arbejdet med borgerens 

recovery, 2) i arbejdet med at skabe struktur i hverdagen og 3) i arbejdet med koordination. 

Potentialet for at prioritere arbejdet med beskæftigelse ligger altså i allerede etablerede indsatser mod 

øget livskvalitet hos mange sociale tilbud. 

Gadeliv arbejder i højere grad med en omvendt rækkefølge. De arbejder ikke målrettet med recovery, 

struktur eller personlig udvikling for den enkelte. Der er ikke indsatser med strukturerede forløb, 

motiverende samtaler eller formulering af konkrete mål og delmål for den enkelte deltager. I Gadelivs 

forandringsteori kommer den øgede livskvalitet (recovery) gennem det at arbejde, at blive anerkendt som 

bidragende og opleve at være værdsat og en del af noget. Foreningen skaber en arbejdsplads på 

deltagernes præmisser og med rammer og forventninger, som de kan fungere i. Det er det, der gør, at 

deltagerne oplever resultater, der flugter med forandringsteorien, og at foreningen når sin målsætning for 

mange af deltagerne. 

For Gadeliv ligger motivationen ikke i at arbejde med fx recovery eller struktur; det ligger i at arbejde med 

beskæftigelse. Godt nok er målet og mange af de resultater, som man arbejder mod, en del af arbejdet 

med individuel recovery og struktur, men det er for Gadeliv en underliggende strøm, som ikke en del af den 

konkrete hverdag. Det bliver sjældent italesat medarbejderne imellem, men det er alligevel en meget 

bevidst strategi, som er internaliseret hos medarbejderne. De arbejder alle ud fra en overbevisning om, at 

meningsfuld beskæftigelse fremmer recovery. Man skal møde deltagerne som ligeværdige arbejdere, der 

yder en indsats, som de får en løn for. En deltagers recovery proces italesættes kun, når der fx skal 

besluttes, om der skal sættes en grænse for en deltagers mulighed for at medvirke i arbejdsfællesskaberne, 

hvis nogen regler er overtrådt, eller forventninger ikke er mødt gentagne gange. I den situation kan plusser 

og minusser blive vendt i forhold til en eventuel konsekvens’ påvirkning på den enkelte deltagers recovery. 

Ligeledes er det ikke en del af dialogen og samarbejdet med deltagerne i praksis. De bliver ikke løbende 

evalueret af foreningen eller er en del af en målrettet individuel proces ift. deres liv generelt. Foreningen 

hjælper og støtter deltagerne på mange måder i deres liv på forskellige niveauer, men det bunder i en 
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arbejdsmæssig relation, som foreningen værner om og vil gå mange mil for at sikre, da det er fundamentet 

for foreningens selvoplevede eksistensberettigelse. 

I forhold til Herberget Skrænten forholder det sig lidt anderledes, da beboerne ikke nødvendigvis er en del 

af et arbejdsfællesskab i foreningen. De er til gengæld en del af et nabofællesskab, hvor man også deler 

nogen opgaver og skal fungere indenfor nogen rammer. Heller ikke her er der individuelle forløb eller mål 

og delmål mod fx at komme i egen bolig, men recovery processen starter helt af sig selv på grund af den 

stabilitet, anerkendelse og følelsen af at høre til, som det at bo på Skrænten giver 

Gadeliv ønsker at møde folk i øjenhøjde som ligeværdige mennesker og ikke som brugere eller borgere. De 

formår at give deltagerne oplevelsen af at være en del af et fællesskab; socialt fællesskab, nabofælleskab 

og/eller arbejdsfællesskab, og den anerkendelse, tillid og forståelse, deltagerne oplever, plus den ekstra 

indtægt de får, giver dem ro. Livet får mål og mening, hvilket skaber ringe i vandet til øvrige dele af deres 

liv, som de ved egen hjælp forbedrer. Recovery-processen mod øget livskvalitet ledes af deltagerne selv og 

kickstartes og drives frem af at være en del af et arbejdsfællesskab eller nabofællesskab. 

Gadelivs medarbejdere 

En vigtig brik for at kickstarte recovery-processen er, at deltagerne oplever at blive mødt som ligeværdige 

og med anerkendelse af dem, de er. Her spiller Gadelivs medarbejdere en vigtig rolle. Alle seks ansatte har 

erfaringer med sociale problemstillinger, mere eller mindre tæt på i tid og med større eller mindre 

konsekvens for deres liv som helhed. Man kunne betegne fire eller fem ud af medarbejderne som peer-

medarbejdere, men Gadeliv bruger ikke selv den term. De bruger alle deres egen historie i deres snakke og 

samarbejde med deltagerne i arbejdsfællesskaberne og på Skrænten, uanset hvor meget (eller hvor lidt) 

det er på afstand for dem hver især. Det afvæbner deltagernes forsigtighed, og da det ofte bruges med 

humor, så løsner det anspændthed hos fx en ny, som kommer for at finde ud af, om han/hun kan deltage i 

et arbejdsfællesskab eller få en herbergsplads. De slapper af, og føler sig mindre sårbare. 

At bringe egne erfaringer på banen i dialogen med deltagerne kommer ofte naturligt til medarbejderne og 

er ikke en faglig beslutning. Der er stor forskel på, hvad medarbejderne bruger fra deres eget liv, og hvornår 

de bringer det i spil, men de vægter alle en ærlig, åben og bramfri relation til deltagerne, og dermed følger 

naturligt det, at man giver lidt af sig selv, når man skal skabe en social relation. De taler om ikke at have et 

professionelt skjold men at lade folk komme tæt på, så man kan mærke det enkelte menneske og dennes 

historie. Det kræver, at man som medarbejder kan sætte grænser for en selv indenfor de rummelige 

rammer og ved, hvor langt man skal gå med hver enkelt deltager. 

Der er derfor også en stor grad af selvfølgelighed i, at medarbejdere med levede erfaringer som socialt 

udsat (peer-medarbejdere) bestrider de fleste stillinger i foreningen. Det er ikke noget, som bliver italesat 

eller præsenteret som strategi. Der tales i højere grad om, at de er ansat, fordi de er de bedste til at 

bestride jobbene, fordi de har levet erfaring. Det har stor positiv værdi for deres relationsarbejde med 

deltagerne og for Gadelivs legitimitet som stemme for socialt udsatte i Århus. Deres egen historie gør det 

muligt for dem at balancere i relationerne uden det professionelle skjold. 

Hvis begrebet peer-medarbejder bliver brugt, så følges det ofte med en form for undskyldning, da det 

næsten opfattes som nedsættende om den enkelte medarbejders værdi og en begrænsning af ambitionen 

om at skabe en arbejdsplads baseret på ligeværdighed. 
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Deltagerne beskriver, at medarbejdere med levede erfaringer er afgørende for at skabe den rummelighed, 

anerkendelse og fleksibilitet i foreningens arbejdsfællesskaber, som gør, at de kan fungere godt i det. Den 

tillid og forståelse, som medarbejderne viser deltagerne, gengælder deltagerne med respekt og loyalitet, så 

der opstår et gensidigt samarbejde og ejerskab omkring foreningen. 

Ejerskabet omkring foreningen styrkes også af en meget flad organisationsstruktur, hvor der i dagligdagen 

ikke er en klar leder, men i højere grad en slags anfører, som er sparringspartner for de andre 

medarbejdere, som alle har beslutningskompetence. Det betyder, at medarbejderne i høj grad er 

selvkørende. De definerer selv deres arbejdsgange, og der er åben kommunikation. Desuden udvikles 

organisationen bredt med idéer og kreativitet fra alle, som gerne vil bidrage – medarbejdere såvel som 

deltagere. Det er også med til at skabe den oplevelse af rummelighed og inddragelse, som deltagerne 

beretter om, og som foreningen tilstræber. 

Dertil er der en fælles ’fjende’ for deltagerne og Gadelivs medarbejdere, i form af systemet. Den 

systemtræthed, som deltagerne italesætter, oplever medarbejderne også. De har selv været ’i systemet’ 
og/eller arbejdet ’for systemet’, og deres frustrationer er lige så allestedsnærværende som deltagernes. 
Deltagerne føler sig derfor sat fri fra den snærende ramme, som de oplever, systemet har mødt dem med. 

Deltagerne er enten flygtet fra systemet eller føler sig nedbrudt af systemet, og Gadeliv er et alternativ, 

som de kan fungere i. Medarbejderne er enige i deres systemkritik, så de føler sig hørt og forstået, hvilket 

skaber sammenhørighed og følelsen af fælles front, hvilket forstærker foreningens legitimitet og styrker 

deltagernes mod til at finde ind i systemet igen. 

Arbejdsfællesskabernes forskellighed 

Et andet vigtigt element i Gadelivs mulighed for at rumme så kompleks en målgruppe og nedbryde så 

mange barrierer for dem, er arbejdsfællesskabernes forskellighed. Målgruppens diversitet, i forhold til hvor 

de er i livet, hvad de slås med, og hvad deres motivation er, kan rummes i foreningen, fordi der på relativt 

få arbejdsfællesskaber er et meget stort spænd på, hvad du forventes at kunne bidrage med, og hvad man 

kan forvente at få ud af at deltage i arbejdsfællesskabet. Det gør det muligt for Gadeliv at finde en plads til 

langt de fleste (dog ikke alle, da man skal være der, hvor man som udgangspunkt kan imødekomme 

minimumsforventningen, fx at møde til tiden eller holde funktionspromillen).  

Arbejdsfællesskaberne kan 

placeres på tre spektre, 

som her til højre. 

Alt efter hvor deltagerne 

er i deres liv, har de lyst til 

det ene eller det andet; 

eller kan magte det ene 

eller det andet. Det er ikke 

interessant at se på, hvad 

der er mere eller mindre 

krævende, for alle tre fællesskaber kan kræve lige meget alt efter, hvem som deltager. I en proces mod 

øget livskvalitet så står deltagerne forskellige steder, og arbejdsfællesskaberne kan tilbyde dem forskellige 

skub i den rigtige retning. 
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PovertyWalk kræver fx meget selvudlevering, som kan virke terapeutisk for nogen og angstprovokerende 

for andre, og nogen deltagere kan da også i perioder have svært ved at gå ture og i andre periode have stor 

gavn af det. At være en del af PovertyWalk ligger derfor på de to øverste skalaer længst til højre. At være 

en del af SydhavnsPedeller er derimod mere skærmet, da de går i deres eget miljø blandt ligesindede 

mennesker, og det ligger derfor til venstre på de to øverste skalaer. Her bliver man ikke på samme måde 

konfronteret med sin egen historie, men man bliver konfronteret med forventninger, som hjælper én til at 

mestre sit eget liv bedre. Pant-for-Pant Århus ligger i midten på de to øverste skalaer, og det er da også et 

projekt, hvor flere deltagere også enten er SydhavnsPedel eller PovertyWalk guide. Her er det udviklende i 

højere grad på det sociale end det personlige plan, da man er tæt sammen med et andet menneske i 

mange timer og ude blandt kunder, men man er stadig lidt skærmet, da opgaven blandt kunderne er meget 

praktisk. 

At arbejdsfællesskaberne har det spænd, betyder, at deltagerne i højere grad kan finde sig til rette, og ikke 

føler sig udenfor eller uden værdi, hvis deres livssituation i en periode gør dem ukampdygtig som guide, 

eller de i perioder har mod på andre udfordringer. 

Dertil er der også forskelligheden i, hvor meget det kræver af samarbejdsevner for deltagerne. Som 

PovertyWalk guide fungerer du i praksis som selvstændig, da der ikke er meget erfaringsdeling guiderne i 

mellem, hvorimod du som pedel skal fungere i et team, men du har stadig din egen gribetang, mens du som 

en del af Pant-for-Pant Århus er sammen med en anden i en bil og i et lagerrum i flere timer og skal kunne 

fungere i det samarbejde. Det er også en stor styrke, da man ikke alle dage og perioder har lige stærke 

sociale evner. 

At arbejdsfællesskaberne har denne forskellighed, betyder meget for deltagernes følelse af rummelighed 

og mulighed for at forblive i fællesskabet, selvom ens forudsætninger forandrer sig. 

At være en del af Herberget Skrænten er desuden også meget fleksibelt i forhold til den enkelte. Man kan 

befinde sig i hver ende på alle tre spektre og også flytte sig alt efter ens livssituation. For alle er det at flytte 

ind på Skrænten stabiliserende, men for nogen er det ankeret, som stopper en fra at flyde væk, mens det 

for andre bliver drivkraften, som giver en muligheden for at udvikle sig og forbedre sin livssituation. Du kan 

også involvere dig mere eller mindre i fællesskabet, men alle har et ansvar for at få hverdagen til at 

fungere. Du har dit private rum, men skal også samarbejde med fællesskabet om det fælles rum. 

Det giver plads til de fleste på Skrænten, og sikre den rummelighed, som gør, at de føler sig hjemme. 

Sårbarheder 

Gadelivs organisering og opbygning er sårbart på flere områder. 

Flere deltagere i arbejdsfællesskaberne har nævnt, at de oplever, at rummeligheden kan blive for stor. 

Flertallet kan føle sig ramt af, at en enkelt får lang snor, selvom det muligvis er det bedste for den person. 

Det er en hårfin balance for medarbejderne, da de både har et ansvar overfor fællesskabet og overfor en 

sårbar person, som har brug for et stor enkeltmandshensyn. Det store krav til rummelighed kan desuden 

blive overført til deltagerne selv, da de i deres samarbejde med andre deltagere i arbejdsfællesskaberne, 

kan opleve, at de skal udvise større rummelighed, end hvad der måske ligger dem naturligt. Det er en del af 

udviklingsprocessen, og det er der god læring i, men det kan skabe konflikter deltagere i mellem. 



19 
 
 

En anden sårbarhed er, at der opstår hierarkier mellem arbejdsfællesskaberne eller internt i et 

arbejdsfællesskab. Det er mere eller mindre udtalt i perioder, alt efter hvordan deltagerne har det, og hvem 

der er på arbejde. Nogen føler sig fravalgt, og nogen føler, at andre bliver forfordelt. Nogen føler, at de ikke 

får samme fordele, som andre, eller at nogen opfattes som bedre end andre. 

Det er klassiske mekanismer i sociale fællesskaber, men når målgruppen har så komplekse problemer, som 

de har, kan oplevelsen af at være nederst i et hierarki, starte forsvarsmekanismer, som er uheldige for 

fællesskabet. 

Foreningen arbejder med stærke værdier båret af ligeværdighed, anerkendelse og respekt for forskellighed, 

så der er ingen intentioner om at skabe hierarkier, men ulempen af de før nævnte skalaer mellem 

stabiliserende/livsmestrene på den ene side og udviklende/livsudviklende på den anden side er, at de 

ubevidst kan blive vekslet til værdiladede skalaer, hvor det er ”sejere” at være guide end pedel. Fx har en 

udtrykt oplevelsen af, at de ”gode” bliver taget fra Sydhavnspedellerne til et andet arbejdsfællesskab. 
Eller internt i et arbejdsfællesskab, kan der opstå oplevelsen af, at nogen forfordeles, fordi det menes, at de 

har en mere indflydelsesrig position i foreningen og fx derfor får flere opgaver. 

For det tredje kræver foreningens værdisæt og forandringsteori meget af dens medarbejdere. De skal 

kunne navigere i den store rummelighed, menneskelighed og forventning til investering af én selv og evner 

til selvledelse. Foreningens medarbejdere har været med til at bygge det hele op, og de er investeret med 

liv og sjæl. Derfor er driften meget personbåret – hvilket er en stor styrke i forhold til, at Gadeliv kan nå sine 

mål, men det er også en sårbarhed, da man ikke bare lige kan finde erstatninger med samme internalisering 

af foreningens værdier og metoder. 

Sidst er der et opmærksomhedspunkt i forhold til at have medarbejdere, der stadig har den ene fod i 

miljøet. Styrken i de levede erfaringer blandt medarbejderne er stor, men nogen af dem er tættere på det 

liv, som deltagerne lever, end andre. Som en udtrykte det: ”Det er en balancegang mellem at være 

medarbejder og miljøven”. Der er mange faldgruber, og jongleringen mellem arbejdsrelation og 

privatrelation kan være svær i alle sammenhænge. Hvis man er meget tæt på miljøet, kan man føle et 

ekstra ansvar for at løfte arbejdsopgaven, da man på egen krop kender vigtigheden af, at man kan komme 

på arbejde og rummes. ”Det sejler, hvis vi ikke er ovenpå”, som én sagde. Der er en sårbarhed i, at 

medarbejderne selv kan have dårlige dage, eller kan føle dårlig samvittighed, hvis de ikke er ovenpå. 

Udviklingspotentiale 

Gadelivs store potentiale er at blive ved med at gøre det, de gør, på en voksende klinge; altså kunne tage 

flere deltagere ind i deres arbejdsfællesskaber og skabe flere forskellige fællesskaber. 

Men dertil kan der nævnes følgende potentialer: 

1) At arbejde med koordinerende indsatser overfor deltagerne i arbejdsfællesskaberne ved mere 

aktivt at investere ressourcer i at koordinere mellem deltagernes forskellige aktører, særligt 

kommunale aktører, så de oplever en forbedret livssituation på flere parametre i forhold til at få 

den rette hjælp fra systemet. 

2) At udvide mulighederne for at dyrke det sociale fællesskab for deltagerne i arbejdsfællesskaberne. 

Kollegaskabet både socialt og fagligt er ikke højt prioriteret for foreningen. Der tales af og til om, at 

man skulle lave sociale arrangementer, men der afsættes ikke ressourcer til det. Det er et ønske fra 

flere deltagere. 
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3) At skabe rammer for mere erfaringsdeling og inddragelse for de medarbejdere, som er tættest på 

miljøet. Der kunne med fordel aftales faste sparringsmøder, så alle føler sig inddraget, og alle kan 

komme af med frustrationer eller bekymringer. Det kunne eventuelt også komme nogen 

spændinger til livs deltagere imellem ift. fx oplevelsen af hierarkier. 

4) At skabe større sammenhængskraft mellem Herberget Skrænten og arbejdsfællesskaberne, som i 

dag eksisterer lidt parallelt. Deltagerne i arbejdsfællesskaberne kunne have glæde af at mærke og 

opleve, at de bidrager til at give ligesindede tag over hovedet, og beboere på Skrænten kunne have 

glæde af at blive en del af det fællesskab, der er omkring Gadeliv i Sydhavnen. 

Opsummerende anbefalinger til andre som arbejder med social 

beskæftigelse 

Baseret på Gadelivs erfaringer kan følgende anbefales, hvis man arbejder med beskæftigelse blandt særlig 

socialt udsatte i regi af sociale tilbud: 

• Indsatsen skal centreres omkring arbejdsfællesskabet, og det skal være den bærende relation til 

den udsatte. 

• Indsatsen skal afinstitutionaliseres, så den udsatte oplever at være på en arbejdsplads og yde en 

meningsfuld arbejdsindsats. 

• Medarbejdere med oplevede erfaringer fra udsattemiljøet skal have bærende roller i indsatsen. 

• Indsatsen skal være fleksibel og have forskellige aktiviteter, så den kan rumme den komplekse 

målgruppe, så flest muligt føler, at de kan blive inkluderet, hvis de vil. 
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